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a všeobecným subjektem na základě prostudování různých učebnic, vybraných knih,

článků a gramatik. Z dostupné literatury bude proveden výtah daného jazykového

materiálu a vypracován návrh na jeho didaktické využití formou systému cvičení.
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ÚVOD

Předkládaná diplomová práce s názvem Systém cvičení k tématu Věty s neurčitým a

všeobecným subjektem k výuce ruštiny v české posluchárně se bude věnovat

teoretickému pochopení daných jazykových jevů na základě prostudování různých

učebnic, knih, článků a gramatik. Z vybrané dostupné literatury bude proveden výtah

jazykového materiálu. Následně bude vyhotoven návrh didaktického využití

zmíněného jazykového materiálu v podobě systému cvičení.

Diplomová práce se skládá ze třech částí – teoretické, metodické a praktické.

První (teoretická) část diplomové práce je psána česky s výjimkou příkladů v ruštině

a je zaměřena na teoretické zvládnutí učiva Vět s neurčitým a všeobecným

subjektem. V této části je charakterizován daný jazykový materiál a popsána jeho

struktura.

Druhá (metodická) část je rovněž v českém jazyce a popisuje učebnice, cvičení, cíle

a motivaci. Tato část práce charakterizuje definice zmíněných termínů, možnosti

třídění cvičení, jejich funkci a strukturu a zajímá se rovněž o texty ve cvičeních.

Metodická část se opírá nejen o fakta ruských, ale také českých lingvistů.

Třetí (praktická) část diplomové práce spočívá ve vypracování návrhu systému

cvičení k dané problematice a rovněž klíč k jejímu řešení. Některá cvičení jsou

v českém jazyce, většina z nich však v jazyce ruském. Toto didaktické využití v

podobě systému cvičení by mohlo být do budoucna využito k vytvoření cvičebnice

pro vysokoškolské studenty, kteří studují rusistiku.

V průběhu studia ruského jazyka jsem se seznámila s mnoha druhy učebnic,

cvičebnic a gramatik, nicméně jsem se nesetkala s rozsáhlejším systémem cvičení

k této problematice. Z toho důvodu jsem se pokusila v praktické části takový systém

vypracovat.

Na konci práce se nachází závěr, ve kterém jsou shrnuty výsledky práce, na samém

konci pak můžeme najít seznam veškeré použité literatury.
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1 VĚTY S NEURČITÝM SUBJEKTEM

Věty s neurčitým subjektem jsou typem vět, ve kterých je hlavním členem predikát

ve formě 3. osoby množného čísla v přítomném, budoucím i minulém čase, rovněž i

v podmiňovacím způsobu. Tento druh vět označuje děj nebo stav, kde subjekt
1
není

vyjádřen. Jde například o větu В дверь постучали., kterou můžeme přeložit jako:

Zaklepali na dveře.

Existují tři hlavní důvody pro užití těchto vět. Těmi jsou:

- mluvčí není znám,

- mluvčí není důležitý,

- mluvčí není (nechce být) z nějakého důvodu označen.

Většina lingvistů se shoduje na tvrzení, že věty s neurčitým subjektem, kde má

hlavní člen věty stejnou strukturu a vlastnosti jako přísudek, patří k větám

jednočlenným.

Podobné věty existují ale i v českém jazyce. Podle Flídrové a Žaži (Sintaksis

russkogo jazyka v sopostavlenii s češskim, 2005) se jedná například o věty: В

кинозале демонстрируют новый фильм. Do češtiny můžeme převést jako: Ve

filmové síni promítají nový film. Druhým příkladem může být věta Здесь продают

билеты., která bude v překladu vypadat následovně: Zde se prodávají vstupenky //

prodáváme vstupenky.

1.1 Způsoby vyjádření hlavního členu ve větách s neurčitým

subjektem

V této kapitole se podíváme na to, jakým způsobem je vyjádřen hlavní člen vět

s neurčitým subjektem.

Jedná se o následující možnosti, jak jej vyjádřit:

- slovesem ve 3. osobě jednotného čísla rozkazovacího způsobu:

1
v této práci budou synonymně zaměňována slova subjekt a činitel
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Například: Пусть говорят, что хотят. Větu lze přeložit: Ať si kdo chce co chce

říká.

- slovesem ve 3. osobě množného čísla minulého času oznamovacího způsobu:

Například: Вам звонили из школы. - Volali vám ze školy.

- slovesem ve 3. osobě množného čísla podmiňovacího způsobu:

Například: Если бы мне заранее сказали, я бы подождал. Do češtiny přeložíme

jako: Kdyby mi řekli předem, počkal bych.

- slovesem ve 3. osobě množného čísla v přítomném čase oznamovacího způsobu:

Například: За стеной сегодня поют. Taková věta se nechá přeložit jako: Za zdí se

dneska zpívá.

Hlavní členy vět s neurčitým subjektem mohou mít strukturu nejen ve formě

přísudku slovesného prostého a složeného, ale také přísudku jmenného se sponou. To

potvrzují následující příklady:

Как только они приезжали, их начинали потчевать и расспрашивать о

жизни в столице. В этом доме им всегда были рады.

Tento druh vět informuje o ději, události nebo o jakémkoliv rysu člověka. Podstatné

je ovšem upozornit na to, že důraz je kladen na samotný děj, nikoliv na jeho činitele.

Subjekt je neurčitý, neboť:

- není znám (Где-то далеко ударили в барабаны. Kdesi v dálce udeřili do bubnů/

zabubnovali.)

- není v dané situaci důležitý (К больному вызвали врача. K nemocnému zavolali

lékaře.)

- nechce být označen (На работе его не любят. V práci ho nemají rádi.)

Při překladu jsou nejčastěji používány v českém jazyce ekvivalenty s pasivními

(především pak zvratnými pasivními) formami predikátu. Kupříkladu: Более

подходящего решения не нашли. Vhodnější řešení se nenašlo. – Эту книгу уже

перевели. Tato kniha už byla přeložena.
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Rovněž je možné setkat se i s dalšími ekvivalenty, například: В девять часов в

дверь постучали. V devět hodin někdo zaklepal na dveře. U překladu této věty se

objevuje „někdo“, je to jedna z dalších možností, jak přeložit větu s neurčitým

subjektem.

V některých případech mohou věty s neurčitým subjektem vyjadřovat děj, který se

připisuje samotnému hovořícímu. Podle Flídrové a Žaži (Sintaksis russkogo jazyka

v sopostavlenii s češskim, 2005) se jedná o následující situace:

- člověk (ve smyslu já): Его тут хвалят, а он хмурится. – Člověk (já) ho tu

chválí, a on se mračí.

- Не тебя спрашивают. – Tebe se neptám.

- Молчи, говорят тебе! – Mlč, povídám ti!

1.2 Status vět s neurčitým subjektem v syntaktickém systému

Otázka syntaktického statusu vět s neurčitým subjektem se řeší v mnoha

syntaktických koncepcích.

Věty s neurčitým subjektem odborníci řadí do jedné z těchto skupin:

- k samostatnému typu vět (jednočlenné věty),

- nebo k přechodnému typu vět (od jednočlenných k dvojčlenným)

Jak již bylo zmíněno, většina odborníků (např. A. A. Šachmatov, N. J. Švedova) se

přiklání k názoru, že věty s neurčitým subjektem přináleží k větám jednočlenným.

Podrobněji pak k větám jednočlenným s hlavním členem přísudkem, kam rovněž

patří i věty neosobní a slovesné.

Věty s neurčitým subjektem je ovšem nutné rozlišovat od vět dvojčlenných

neúplných, které mají přísudek v totožné formě. Pro lepší pochopení je zde uvedena

příkladová věta:

Мы пытались туда дозвониться. Звонили долго, но нам так и не ответили.

Звонили долго – v tomto případě se jedná o větu neúplnou, neboť nás informuje o

jednání konkrétních osob (my).
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нам так и не ответили – je věta s neurčitým subjektem, protože činitel tohoto děje

je neznámý.

1.2.1 Samostatný typ vět (jednočlenné věty)

Podle struktury se věta jednoduchá dělí na věty jednočlenné a dvojčlenné. V této

kapitole bude objasněno, co jsou jednočlenné věty.

Věty jednočlenné jsou takovým typem vět, ve kterých se nachází pouze jeden hlavní

člen. K těmto větám řadíme následující typy: slovesné (s určitým subjektem),

neosobní, věty se všeobecným a neurčitým subjektem a věty neslovesné (jmenné).

Pro úplnost zde budou popsány základní charakteristiky k jednotlivým větám a

příklady.

- věty slovesné (s určitým subjektem) – Hlavním členem je přísudek ve formě

slovesa v 1. nebo 2. osobě jednotného nebo množného čísla oznamovacího či

rozkazovacího způsobu. Činitel sice není nazván, ale myslí se jím určitá osoba.


[…]


Работаешь, стараешься, мучишься, ночей не спишь, всё думаешь, как

лучше – и что же? 7. Любишь кататься – люби и саночки возить. 8.

Бесстыдного гостя пивом из избы не выгонишь. 9. На деньги ума не купишь.

10. Береги честь смолода. 11. Прямо пойдёшь - счастье найдёшь. 12. От добра

добра не ищут. 13. Не всякому слуху верь. 14. Богатством в рай не взойдёшь.

15. Да, из черного не сделаешь белое…

Упражнение 2.5

1. На ваш вопрос не сразу ответишь. 2. Шила в мешке не утаишь. (пословица)

3. Вчерашнего дня не воротишь. 4. Друга на деньги не купишь. (пословица) 5.

Спасибо в карман не положишь. (пословица) 6. У тебя уже тогда было такое

лицо, которого не забываешь. 7. На всех не угодишь. 8. В чужом доме не

указывают. (пословица) 9. С моей осанкой недалеко уйдёшь! (Чехов) 10. Перед

большой аудиторией читаешь иначе. 11. Прожитых лет не воротишь вспять.
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Упражнение 2.6

1. Никогда не знаешь, что об этой книге думать. 2. Его не уговоришь, хотя бы

много старался. 3. Таких людей легко обманёшь. 4. Его постоянно видишь как

малеьнкого мальчика. 5. Этот знак называют твёрдый знак. 6. Мира не ждут –

мир завоёвывают. 7. Здесь борются за звание чемпиона мира. 8. Во время

каникул не наблюдаешь, как время мчится. 9. Пётр весёлый и общительный

человек, с ним смеёшься от всей души. 10. Время от времени не знаешь, куда

раньше идти.

Упражнение 2.7

1. Барам косим, а себе хлеба просим. 2. Ласковым словом и камень

растопишь. 3. Баснями сыт не будешь. 4. Без беды друга не узнаешь. 5. Без

забора да без запора не спасёшься от вора. 6. На ошибках учатся. 7. Камня на

зуб не положишь. 8. Без труда чести не получишь. 9. Неправдой свет

найдешь, да назад не воротишься. 10. Без крыльев не улетишь. 11. На чужом

несчастье своего счастья не построишь. 12. Без собаки зайца не поймаешь. 13.

Что можешь делать сегодня, не откладывай на завтра. 14. Криком избы не

построишь. 15. Без ножа хлеба не отрежешь.

Упражнение 2.8

Укажите тип предложения:

1. Вернемся к нашим баранам?

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

2. Поспешишь - людей насмешишь.

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

3. Дали бы человеку отдохнуть перед дорогой.
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А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

4. Идёшь вдоль опушки, глядишь за собакой, а между тем любимые образы,

любимые лица, мёртвые и живые, приходят на память (Тургенев)

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

5. В квартире громко разговаривают.

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

6. После драки кулаками не машут (посовица)

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

7. Простим горячке юных лет и юный жар, и юный бред. (Пушкин)

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

8. В доме стучали печными дверцами.

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

9. Семь раз отмерь - один раз отрежь. (пословица)

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

10. Звонят!

А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

11. Задержали меня на полчаса.
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А) Неопределенно-личное

Б) Обобщенно-личное

Упражнение 2.9

Дополните пословицы.

1. От добра добра не ищут.

2. На чужой роток не накинешь платок.

3. Из песни слов не выкинешь.

4. Любишь кататься — люби и саночки возить.

5. За двумя зайцами погонишься ни одного не поймаешь.

6. Что нальёшь, то и выпьешь.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo teoretické pochopení tématu Věty s neurčitým a

všeobecným subjektem, prostudování různých učebnic a materiálů a vytvoření

systému cvičení.

První část práce je proto věnována teoretickému výtahu z dostupných materiálů a

zdrojů. Teoretická část práce objasňuje nejen to, co jsou věty s neurčitým a

všeobecným subjektem, ale zaměřuje se rovněž na jejich strukturu a to, jakým

způsobem se tvoří. Mimo jiné je v této části vysvětleno, co je vysokoškolská

posluchárna.

Druhá část práce se zabývá charakteristikou učebnic, cvičení, cílů a motivace.

Nejprve učebnici definuje, nadále popisuje jejich funkce, požadavky a strukturu. A

protože se praktická část zabývá cvičeními, je v této metodické části definováno, co

je cvičení, jakou má strukturu a jakým způsobem se cvičení nechají třídit.

V neposlední řadě se zabývá cíli při vyučování a motivací, která rovněž významně

ovlivňuje celý vyučovací proces.

Poslední část diplomové práce je již výsledkem části teoretické a metodické.

Studentům je nutné vysvětlit určitou látku více způsoby na více příkladech, proto i

z tohoto důvodu byl vytvořen systém cvičení, který tuto možnost předkládá. Cvičení

k větám s neurčitým a všeobecným subjektem je více, jsou různorodá a postupují od

jednodušších ke složitějším. Za samotnými cvičeními se nachází klíč k ověření

správnosti.

Konkrétně věty s neurčitým a všeobecným subjektem se v ruském jazyce vyskytují

velice často, proto je nezbytné znát jejich význam a umět je vytvořit a rozpoznat.

Rovněž doufám, že tato práce bude přínosem pro současné i budoucí studenty

studující rusistiku či slavistiku.
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