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V předkládané diplomové práci s názvem Systém cvičení k tématu Věty s neurčitým

a všeobecným subjektem k výuce ruštiny v české posluchárně se autorka pokusila teoreticky

zpracovat jazykové jevy uvedené v názvu práce v plánu metodickém a teoreticky praktickém.

Jedná se o úkol jistě nelehký, který je zajímavý zejména z hlediska lingvodidaktiky, neboť stále

přetrvávají jisté metodické disproporce z hlediska uchopení gramatických témat, ať už se jedná

o přístup deduktivní, či induktivní. Nicméně autorce nelze vytknout snahu, proniknout

do problematiky hlouběji, což považuji za jednoznačný klad práce.

Práce je rozdělena do tří hlavních částí, přičemž velmi kladně hodnotím práci vedoucího

práce, který diplomantku zodpovědně vedl a práce má tímto logickou a jasnou strukturu,

bez zbytečných odbočení a nezvrhává se v kompilaci vybraných didaktických studií. I když je

místy vidět, že autorka se opřela pouze o tištěné zdroje a opomněla zdroje internetové, zejména

ty, které zpracovávají složitou situaci výuky cizích jazyků prostřednictvím jednotlivých metod

a dlužno říci, bohužel, považuje metodu překladově-gramatickou za tu nejideálnější. I když

vzhledem k charakteru práce je toto pojetí celkem pochopitelné.

V první části práce se autorka věnuje zejména teoretickému popisu vět s neurčitým a

všeobecným subjektem, přičemž do této části práce zařazuje i podkapitolu

VYSOKOŠKOLSKÁ POSLUCHÁRNA. Byl jsem celkem zvědavý, co se po tímto termínem

skrývá, neboť jsem se domníval, že autorka v této kapitole promítne lingvodidaktickou

zkušenost a zařadí své znalosti z didaktiky, nicméně se v pouze omezila na důležitost

lingvistických disciplín. Bohužel příprava budoucích učitelů tkví v komplexnosti přípravy, a

tudíž by měla postihnout i další disciplíny a ve výběru cvičení (v následujících kapitolách) by

se měly odrazit i další studované disciplíny, například historie, literatura, geografie…

Další část práce, METODIKA, je věnována rozsáhlým definicím pojmů UČEBNICE a

CVIČENÍ. Autorka v tomto oddíle čerpala z prací renomovaných lingvodidaktiků, ať už

českých, nebo ruských, nicméně je škoda, že si nedala tu práci a nezkoušela zabrousit i

do didaktik jiných jazyků. Což se koneckonců týká i předchozí kapitoly a kapitoly následující.

V této části práce si autorka velmi často vypomáhá s citacemi z ruskojazyčných zdrojů, přičemž

tyto jsou občas překládány tak, že smysl překladu se mnohdy zcela ztrácí.

Za nejproblematičtější část této kapitoly považuji podkapitolu Texty v systému cvičení, a to

zejména její závěr na straně 37, kde autorka s odkazem na Průchu tvrdí, že některé učebnice

s odkazem na stereotypy a klišé/frází mají za důsledek negativní vnímání daných států. Autorka

by toto měla dokumentovat, či lépe dovysvětlit, neboť v dostupných učebnicích ruského jazyka

jsem nezaznamenal jakoukoliv nevyváženost, zejména s ohledem na negativní vnímání

jakéhokoliv národa, či státu.

Závěrečná část práce je věnována souboru cvičení, který je doplněn o klíč ke cvičením.

Nejsem přesvědčen o tom, že klíč ke cvičením by měl být součástí práce, daleko více bych si

přál, aby práce měla spíše didaktickou příručku, jak s daným typem cvičení pracovat, či kdy a

jak se tento typ cvičení může, či musí zařadit do vzdělávacího procesu. Zcela mi v tomto oddíle

chybí výchovný proces, ale chápu, že tento se ztrácí v názvu a cíli práce. Autorka v podstatě

vypracovala soubor cvičení, bez toho, aby budoucí uživatele tohoto souboru připravila na práci

s nim.

Práci přes všechny výtky hodnotím kladně, je opatřena odpovídajícím poznámkovým

aparátem a vychází více méně, z aktuálních zdrojů. Práce je psána česky, bez vážnější

pravopisných prohřešků. V překladech, jak již bylo zmíněno, se autorka dopouští neobratností,

nicméně tyto nijak výrazně nesnižují kvalitu práce.

Práci doporučuji k obhajobě bez významnějších připomínek. Ostatní je uvedeno v těle

posudku.
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